
 1

 

 

 

COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola  

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CANONE DEMANIALE PER USO DI ACQUA PUBBLICA – 
ANNO 2012 – ALLA REGIONE PIEMONTE- DIREZIONE AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINA N. 9  DEL  14/01/2012 
 

 
L’anno duemiladodici  addì quattordici del mese di gennaio 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1/2008 del 08/06/2008, con il quale il sottoscritto Dott. 
Palmieri Ugo è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori pubblici e manutenzione 
patrimonio comunale; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 

VISTA la nota della Regione Piemonte – Direzione Ambiente   di Torino del 15/12/2011 con 
la quale viene trasmesso l’avviso di pagamento n. 1252622 relativo al canone demaniale per 
utilizzazione di acqua pubblica – annualità anno 2012,  ai sensi dell’art. 1 della legge 36/1994 
e D.P.R. 238/1999,  che dal 1 gennaio 2001 è dovuto alla stessa; 

DATO ATTO che l’importo del canone dovuto alla Regione per l’anno 2012,  pari a €. 363,00 
è stato conteggiato  sulla base dei dati contenuti nel provvedimento di concessione  D.D. 281 
del 24.05.2006 adottato dalla Provincia in relazione alla sua istanza di concessione 
preferenziale; 

RITENUTA la necessità di liquidare; 

VISTA la legge finanziaria 2007 n. 296 del 27.12.2006; 
 



 2

VISTI gli artt. 177 e 184 del T.U. Enti Locali approvato con il  D.Legisl. n. 267 del 18.08.2000; 

 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di liquidare alla Regione Piemonte – Direzione Pianificazione Risorse Idriche di Torino 
la somma di €. 363,00 quale canone per utilizzazione di acqua pubblica relativo 
all’anno 2012,  imputando la spesa sui fondi del cap. 11090402/cap. 1 del bilancio 
2012 in corso di formazione; 

 
2. l’originale del presente atto è trasmesso all’ufficio di segreteria affinché detto ufficio lo 

inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione 
nel registro delle determinazioni, e ne rilasci le copie su richiesta d’ufficio; 

 
3. una copia del presente atto di liquidazione viene trasmessa al Responsabile del 

servizio di Ragioneria, con allegati tutti i documenti giustificativi vistati dal sottoscritto 
per la procedura di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’art. 184, comma quarto, del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 
267/2000 e smi. 

 
 
 

Dalla sede comunale, lì  14/01/2012 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            F.to Dott.Palmieri Ugo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

        Nell’apporre il visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria 
della spesa relativo all’impegno della determina di cui sopra, SI CERTIFICA che la stessa è 
divenuta contestualmente esecutiva ai sensi dell’art. 151 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 Gurro, 14/01/2012     

      Il Responsabile del Servizio finanziario 

       f.to Rag. Rosangela Dresti 

  

      
Si attesta la conformità del presente provvedimento  alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti e si certifica  che la presente determi nazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune in data  _______________e vi ri marrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
        Gurro, ________________ 
 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to  Palmieri Dr.Ugo 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Gurro,  
 
                  

                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                       Palmieri Dr.  Ugo  

                              

 


